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Взаимодействие с Министерствами Правительства 
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ПРАВИТЕЛЬСТВО 

МОСКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ

ГУБЕРНАТОР

МОСКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

МОСКОВСКОЙ 

ОБЛАСТИ



49 323км
Протяженность дорог 

Московской области

Передвигается 

более 2млн
автомобилей
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Статистика аварийности за семь лет

ДТП

Погибли

Ранено

1064
938

844
760 778

1181
1389

Снижение погибших 

за 5 лет

на 622 человека



Развитие основных направлений

Дорожная

инфраструктура

Система 

автоматической 

фиксации нарушений

Профилактическая 

работа ГИБДД

Высокотехнологичная 

медицинская помощь 



Оказание медицинской помощи

Взаимодействие с Центральным 

военным клиническим 

госпиталем Минобороны России 

имени А.А. Вишневского



1 уровня – 9

2 уровня – 24

3 уровня – 12

Травмацентры участвующие в маршрутизации 

пациентов, пострадавших при ДТП

Травмацентры



ДТП

ЦРБ 3 УР.

ЦРБ 1 УР.

Машрутизация пострадавших в ДТП

Ненадлежащая маршрутизация 

доставления пострадавших в 

медицинские учреждения 

приводила к смерти 

пострадавших непосредственно в 

медицинских учреждениях из-за 

невозможности оказания им 

квалифицированной медицинской 

помощи. 

ЦРБ 2 УР. 14-16 КМ

35-38 КМ

50-53 КМ



ДТП

ЦРБ 2 УР.ЦРБ 1 УР.

30-35 КМ
45-50 КМ

Машрутизация пострадавших в ДТП
а/д М4 - «Дон»



ДТП

ЦРБ 3 УР.

ЦРБ 1 УР.

16-20 КМ

55-60 КМ

Машрутизация пострадавших в ДТП

а/д «Кашира-Серебряные-Пруды-Узловая-Узуново-Петрово»



Оказание медицинской помощи

ЦРБ Сергиева Посада (2 уровень)

госпитализирован гражданин (51 год) с диагнозом:

ЗЧМТ, СГМ, закрытый перелом костей носа. Основания

для перевода в лечебное учреждение высшей

категории не было. Однако через 16 суток данный

гражданин скончался.

ЦРБ Павловского Посада (3 уровень)

доставлен пешеход (35 лет) с диагнозом закрытый

перелом большой и малой берцовой костей. В

переводе в другие лечебные учреждения, со слов

врача травматолога, необходимости не было, вся

возможная помощь оказана. Однако, по истечении

11 дней пострадавшая скончалась.



Оказание медицинской помощи

Изменение маршрутизации бригад 

скорой медицинской помощи по 

переводу тяжелых пострадавших в 

ДТП в травмацентры более 

высокого уровня

Порядок оказания помощи 

пострадавшим в ДТП

Критерии санитарно-авиационной 

эвакуации



90%
граждан

восстановили здоровье
и вернулись
к нормальной жизни

Оказание медицинской помощи

более 270 пострадавших

перемещено в госпиталь 

им А.А. Вишневского



Оказание медицинской помощи

Обучение сотрудников ДПС 

правилам оказания первой 

помощи 

более 1500
сотрудников

Прошли обучение 





Оказание медицинской помощи

вертолеты «АНСАТ»

Современный медицинский 

модуль



Перемещено

около

400
пострадавших
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52
23

297

509

40 18
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ДО ПРИЕЗДА БСМП ОТ ПРИЕЗДА БСМП ДО 

ТРАНСПОРТИРОВКИ В ЛПУ

ПРИ ТРАНСПОРТИРОВКЕ В 

ЛПУ

В ЛЕЧЕБНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЯХ

2015 2021

Статистика смертности пострадавших в ДТП в 
зависимости от времени прибытия БСМП



953
894

836

786
730

689

831

760
778

2019 2020 2021 2022 2023 2024

Достижение целевых показателей

Планируемый социальный риск и прогнозируемое 

количество погибших в ДТП

12,7 11,9 11,1 10,5 9,73 9,18
11,1

10,09,9

2,3
2,182,31

2,492,66

Расчетное значение

Фактическое значение

Количество погибших 

Расчетное значение

Фактическое значение

Социальный риск

Расчетное значение

Фактическое значение

Транспортный риск



Оказание медицинской помощи

Красная зона – тяжело

пострадавшие, нуждающееся в

экстренной операции

Желтая зона – повреждения

средней тяжести, не требующие

незамедлительного

хирургического вмешательства

Зеленая зона – легко

пострадавшие



Оказание медицинской помощи

Выезд высоквалифицированных

врачей Территориального центра 

медицины катастроф для оказания 

консультативно-эвакуационных 

мероприятий в травмацентрах 2 и 

3 уровня



Оказание медицинской помощи

Строительство на территории

травмацентров 11 вертолетных

площадок

Открыта современная вертолетная

площадка в детской больнице в

городе Люберцы
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